
 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

AVVISO PUBBLICO 

SPORT E PERIFERIE 2024 

Proroga del termine per la presentazione della domanda di partecipazione 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell’attività di governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri» e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante «Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59» e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2024 recante 

“Regolamento di autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri” 

– pubblicato sulla G.U. n. 143 del 20.6.2024 – emanato in sostituzione del DPCM 22 novembre 

2010; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 ottobre 2012, recante 

l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri, come 

modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 giugno 2016, e, in particolare 

l’articolo 26 relativo all’Ufficio per lo sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, registrato dalla 

Corte dei conti al n. 1390 dell’11 giugno 2020, recante modifiche al decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, con il quale l’Ufficio per lo Sport è stato trasformato in 

Dipartimento per lo Sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 23 ottobre 2022, con il quale 

al Ministro senza portafoglio dott. Andrea ABODI è stato conferito l’incarico per lo sport e i 

giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla 

Corte dei conti il 16 novembre 2022, con il quale al Ministro dott. Andrea ABODI è attribuita 

la delega di funzioni in materia di sport; 

VISTO il decreto del Ministro per lo sport e i giovani 20 novembre 2023, registrato dalla Corte 

dei conti il 29 novembre 2023 al reg. n. 3072, concernente l’organizzazione interna del 

Dipartimento per lo sport, istituito ai sensi del citato decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 28 maggio 2020; 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2022 registrato 

dalla Corte dei conti in data 6 dicembre 2022 al n. 3084, con il quale è stato conferito al dott. 

Flavio Siniscalchi l’incarico di Capo del Dipartimento per lo Sport; 

VISTO il decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 275 

del 25 novembre 2015, recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n.9; 

VISTO, in particolare, l'articolo 15, commi 1 e 2, del citato decreto legge 25 novembre 2015, 

n. 185, che, ai fini del potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo 

della relativa cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, con l'obiettivo di rimuovere 

gli squilibri economico sociali e incrementare la sicurezza urbana, ha istituito sullo stato di 

previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al 

bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, il Fondo «Sport e Periferie», per 

la realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica 

nazionale, nonché per il completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 dicembre 2023 di approvazione 

del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, per l’anno finanziario 

2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTO il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani del 21 maggio 2024, concernente la 

ricognizione e la ripartizione delle risorse del Fondo Sport e Periferie fondi 2024, registrato alla 

Corte dei conti con il n. 1751 del 17 giugno2024; 

VISTO in particolare, l’art.5, comma 1 del citato decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani  

del 21 maggio 2024, che ha individuato i seguenti strumenti operativi: 

 “Sport e Periferie – A”, destinato a Comuni con popolazione compresa tra 100.000 e 

300.000 abitanti, con una dotazione finanziaria di € 35.000.000,00;  

 “Sport e Periferie – B”, destinato a Comuni con popolazione superiore a 300.000 

abitanti, con dotazione finanziaria di € 30.000.000,00;  

VISTO l’Avviso pubblico del 20 giugno 2024, che ha recato la Procedura per l’individuazione 

degli interventi da finanziare nell’ambito del Fondo Sport e Periferie 2024; 

CONSIDERATA l’imminente scadenza del termine per la presentazione delle candidature 

fissato dal menzionato Avviso alle ore 12:00 del 31 ottobre 2024; 

TENUTO CONTO della complessità dei progetti finanziabili, anche in ragione delle ingenti 

somme messe a disposizione per ogni progetto nonché della possibilità di presentare, in alcuni 

casi, proposte progettuali per una pluralità di impianti sportivi; 

RITENUTO opportuno, pertanto, prorogare il termine del 31 ottobre 2024 per la presentazione 

delle relative domande di contributo, 

  



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Proroga del termine per la presentazione della domanda di partecipazione) 

Il termine per la presentazione della domanda di partecipazione fissato dall’art. 7, comma 4, 

dell’Avviso pubblico Sport e Periferie del 20 giugno 2024 al 31 ottobre 2024, ore 12:00, è 

prorogato al 20 novembre 2024, ore 12:00. 

La piattaforma informatica raggiungibile all’indirizzo https://avvisibandi.sport.governo.it, di 

cui all’art. 7, comma 1, del medesimo citato Avviso resterà quindi aperta fino alle ore 12,00 del 

giorno 20 novembre 2024. 

   

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

           Flavio Siniscalchi 

 


		2024-10-31T09:03:53+0100
	SINISCALCHI FLAVIO




